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Alig lehet beletörődni, Vhogy a 
Szegedi Orvostudományi Egyetem 
egyik kiváló nevelője, barátunk, 
a sokunk által ismert és szeretett 
Péter nincs többé. Hónapokon át 
aggódtunk életéért, és láttuk 
rendkívüli élniakarását és lelki-
erejét, amellyel szembeszállt az 
iszonyatos kórral, míg végül alul-
maradt a mai tudásunkat megha-
ladó küzdelemben életéért. Har-
mincnégy éves sem volt, amikor 
távozott közülünk. 

1972-ben francia-történelem-
magyar szakos középiskolai tanári 
oklevelet szerzett, s a Marxiz-
mus-Lenintemus Intézet munka-
társa lett mint filozófia oktató. 
Korán kitűnt széleskörű művelt-
ségével, szakmai felkészültségé-
vel, csillogó értelmével és nem 
utolsó sorban rendkívüli előadói 
képeseégével. Hallgatóit magával 
ragadta gondolatainak sodró len-
dülete. lebilincselő előadásmódja, 
vitakészsége és problémaérzé-
kenysége. Tíz év alatt számos 
diákkörös hallgatóval foglalko-
zott, akik szép eredményeket ér -
tek el gz országos diákköri kon-
ferenciákon. Kimeríthetetlennek 
tűnő energiával szervezte éveken 
át a diákpolitikusok országos ve-
télkedőjét. Nem kímélt időt, élet-
energiát, nem számított fáradság. 

» ha a hallgatóságáról volt szó. A 
diákok által is elismert és szere-
tett oktató vált belőle. Fáradha-
tatlanul munkálkodott a marxiz-
mus-leninizmus eszméinek való-
sághű, veszélyes korunkat kifeje-
ző terjesztésén, önmagával is ví-
vódva, a tudomány egyre mé-
lyebb rétegeibe ásva le. bontako-
zott ki Eürópára és hazájára fi-
gyelő marxista műveltsége. A 
Marxizmus-Leninizmus Esti Egye-
tem kiskunhalasi tagozatának ta-
náraként általános elismerés 
övezte működését, személyiségét 
is gyarapító, mai valóságunkról 

Idén tizenegyedik alkalommal 
rendezte meg a TIT Csongrád 
megyei szervezete a művelődés-
elméleti - nyári egyetemet. Az 
MTA Biológiai Központjának ta-
nácstermében mintegy 300 részt-
vevőt köszöntött az egyetem meg-
nyitásakor, július 22-én, Szabó G. 
László, a Csongrád megyei Ta-
nács elnökhelyettese, a TIT me-
gyei szervezetének alelnöke. 

Szabó G. László bevezetőjében 
a nyolr napig tartó nyári egye-
tem munkájáról, céljairól beszélt. 
Az előadásokon a közoktatás és 
a közművelődés sokrétű kapcso-
latáról, meglévő ellentmondásai-
ról. kiaknázatlan lehetőségeiről 
hallhatnak a résztvevők, és eze-
ket az ismereteket a konzultáci-
ókon megvitathatják — mondta 
az elnökhelyettes. 

A megnyitón szó volt a peda-
gógusok helyzetéről, felelősségtel-
jes nehéz munkájáról, őket 
ugyanis jórészt lekötik az iskolai 
feladatok, kevés energiájuk ma-
rad a közművelődés iskolán kí-
vüli szolgálatára. 

Szabó G. László köszöntője 
u lá- dr. Kornidesz Mihály az 
MSZMP KB Tudományos Köz-
oktatási és Kulturális Osztálv ve-
zetője tartotta mee megnvitó elő-
adását. Először a tudás szerepé-
ről. értékéről, s korunk pavik jel-
legzetes ellentmondásáról beszélt: 
a tudás még soha nem volt ilven 
fon) os. még egyetlen kor sem tűz-
te ilyen fokozott céljául a szellemi 

szerzett tapasztalatai jórészt in-
nen származtak. 

Felfelé ívelő, ígéretes tudomá-
nyos pályájának lehettünk tanúi. 
1980-ban függetlenített aspiráns 
lett. Asoirantúrá'.át már nem fe-
jezhette be. kandidátusi értekezé-
sét sajnos már nem védhette meg. 
Csak sejthetjük, mire tette volna 
képessé munkabírása, felkészült-
sége és nyelvtudása. 

Sokoldalú egyénisége a mozgal-
mi, politikai munkában teljese-
dett ki. Néhány éve még ő szer-
vezte vezette az egyetemi irodal-
mi színpadot, majd a KlSZ-szer-
vezetben töltött be külöböző tiszt-
ségeket. Családi tradíciói, nevel-
tetése segítette Őt a párthoz veze-
tő úton. Tíz- éve vették fel az 
MSZMP-be. Mint párttag az 
egyetemi Hallgatói Alapszervezet-
ben dolgozott előbb mint t i tkár-
helyettes, 1980-tól pedig az alap-
szervezet titkáraként. Nem köny-
nyű időszakban vállalta magára 
e felelősségteljes funkciót. A rá 
jellemző energiával és hozzáértés-, 
sel irányította a hallgatók közöt-
ti párt- iunkát . hasznos segítséget 
nyújtott a KISZ-munka megújí-
tásához, magasabb szintre törté-, 
no emeléséhez. Szenvedélyes, bel-
ső meggyőződésből fakadó meg-
nyilvánulásait, lényegre törő hoz-
zászólásait sokáig hiányolni fog-
juk az egyetemi fórumokon. A 
hallgatók érdekében mindig kész 
volt szólni, s mondhatni fanati-
kusan küzdött a hallgatói érdek-
védelem javításáért. 

Jó munkájának elismeréseként 
miniszteri dicséretben részesült, 
az idén pedig az egyetem „Az Or-
vostudományi Egyetem Kiváló 
Nevelője címmel tüntette ki. Va-
lóban kiváló nevelő volt, akit el-
sősorban nem kitüntetései minő-
sítenek hanem tanítványainak tu-
dása. szocialista elkötelezettsége 
és a nem múló emlékezet 

Kollegái szerették és tisztelték-
őt szakmai felkésaültségéért, fia-
talos lendületéért, őszinte szóki-
mondásáért, nyíltszívűségéért. 
Bontakozó tudományszervezői 
kezdeményezéseivel, munkájával 
fontos részét képezte a Marxiz-
mus-Leninizmus Intézet tudomá-
nyos tevékenységének, s új, ere-

javak ennyire intenzív megszer-
zését. ugyanakkor az ezen célok 
megvalósítását ösztönző elősegítő 
anyagi eszközök még nem állnak 
rendelkezésünkre megfelelő 
mennyiségben. 

Dr. Kornidesz Mihálv ezután a 
közoktatás és közművelődés egy-
féle, a pedagógusok feladatait 
kiemelő kapcsolatáról szólt. 
Hangsúlyozta, hogy a permanens 
nevelés elveinek megfelelően a 
művelődési folyamat az iskolák 
elvégzése után nem szűnhet meg, 
hanem — nagyrészt a pedagógu-
sok segítségével — többgenerá-
ciós programok kidolgozásával, a 
művelődési házak íobb kihaszná-
lásával. propagandamunkával stb. 
hatn kell a felnőttekre is 

A pedagógusok — hangsúlyozta 
az eíőadó — sajnos rosszabbul 
érzik magukat mint ahogv kel-
lene. Több felmérés is igazolja, 
hogy a társadalmi ranglétrán" a 
tanárok önmagukat alacsonyabb 
fokra helyezik, mint más dolgo-
zók őket. Ezen a helyzeten egy-
felől égetően szükséges (maga-
sabb anyagi-erkölcs) megbecsü-
lés a kezdő pedagógusok fokozott 
támogatása, tanvai iskolák iobb 
ellátása), másfelöl viszont nem 
célszerű (oktatási struktúra tan-
szer "i tot tság) a változtatás 
Mmrienps»trp ár e'őadó arra ' 'ér-
te gvakorló kollegáit, hogv a ka-
tedrától legalább ne riasszák el 
fiatal tanítványaikat, ha már 
azok tanárok szeretnének lenni. 

deti színekkel gazdagította azt. 
Eddigi teljesítményei alapján 
joggal számíthattunk munkabírá-
sára, segítségére akár a legnehe-
zebb feladatok elltásában is. 

Kifelé forduló, könnyen kap-
csolatot teremtő humanista em-
ber volt, számos barátot szerzett 
kollegái és munkatársai közül. 
Csillapíthatatlan érdeklődés jel-
lemezte minden iránt, ami körü-
löttünk történt, mellettünk volt 
a nehéz helyzetekben, és nem 
tudtunk tőle kérni úgy, hogy ne 
az első szóra teljesítette volna, a 
világ legtermészetesebb dolga-
ként. Sol Tn zártuk őt szívünkbe, 
és gyászoljuk most őszinte meg-
rendüléssel. mélységes fájdalom-
mal. 

Fiatalon ment el közülünk, de 
torzóként is rendkívülien gazdag 
életművet hagyott ránk. Szemé-
lyében olyan embert gyászolunk, 
akivel mindig érdemes volt és le-
hetett egvíitt dolgozni, nagvszerű 
emberi célokért. 

MSZMP Orvostudományi Egye-
tem Bizottsága és a SZOTB 

Marxizmus-Leninizmus Intézet 

Tanárok 
XII. Nyári 
Akadémiája 

• 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskola a hagyományossá vált 
továbbképzés keretében június 
utolsó és július első napjaiban 
rendezte meg a Tanárok XII. 
Nyári Akadémiáját, orosz nyelv 
és pedagógia tagozaton. 

A Nyári Akadémia résztvevői a 
fenti tárgyak szakmai és oktató-
nevelő munkájával kapcsolatos 
problémaköröket dolgozták fel. 
Az előadásokat számos esetben 
konzultáció követte, a munka so-
rán különös hangsúlyt kapott a 
képmagnó felvételekkel illuszt-
rált tanítási tapasztalatok bemu-
tatása és megbeszélése. 

Dr. Kornidesz Mihálv előadását 
tartja. 

, A nyár' egyetem következő 
munkanapjain is sok érdekes 
előadás hangzott el: dr Bárány 
Ferenc Történelemtudomány és 
Közművelődés címmel, dr. Vankó 
Ildikó a kulturális alapellá^ott-
sáaról dr Fvkász Gvörau Közok-
tatás. művészeti nevelés címmel 
dr. Trogmayer Ottó a 'múzeum és 
¡skoia kapcsolatairól tartott elő-
adást 

Az egyetem munkáját haió- és 
búszkirándulás kiállítások láto-
gatása. orgonahangverseny. a 
szabadtéri megtekintése tette 
nesebbé. 

Július 13 és 20 között rendez-
te meg a TIT Csongrád megyei 
szervezete a pedagógiai nyári 
egyetemet, immár tizenkilence-
dik alkalommal. Az idei tanács-
kozás. melyen a magyar okta-
tásügy gyakorló szakemberei el-
méleti kutatói közül több mint 
kétszázan vettek részt, az erköl-
csi nevelés aktuális kérdéseivel 
foglalkozott. „Erkölcs és ifjúság" 
összefoglaló címszó alatt. 

A pedagógiai nyári egyetem 
rendezvénysorozatát a hagyomá-
nyoknak megfelelően dr. Ágos-
ton György, tanszékvezető egye-
temi tanár a neveléstudomá-
nyok doktora nyitotta meg. Mi-
után köszöntötte a résztvevőket, 
s a meghívott vendégeket, köz-
tük dr. Sebe Jánost, a megyei 
pártbizottság osztályvezetőjét és 
Berta Istvánt, a szegedi városi 
pártbizottság titkárát, Ágoston 
professzor felhívta a figyelmet 
a tanácskozás témájának rend-
kívüli fontosságára. Hangsú-
lyozta a mind jobban terjedő 
vádak ellenében — melyek sze-
rint az iskola „elidegenítő in-
tézmény", ahol diák és pedagó-
gus rosszul érzi magát —, hogy 
a nyári egyetemen résztvevő, al-
kotó pedagógusok eleven cáfola-
tai ennek a téves véleménynek. 
S ha felidézzük az utóbbi évek 
témaköreit — mondotta a pro-/ 
fesszor világossá válik, hogv a 
nyári egyetem rendezvényein ak-
tuális témák kerültek napirend-
re, s a közös munka során a 
legújabb hazai és nemzetközi ta-

pasztalatok kutatói eredmények 
feldolgozására is sor került. A 
mostani téma nyilvánvalóan 
problematikus, hiszen az ifjúság 
erkölcse Aiinden időben az volt. 
A probléma kezelésénél döntő 
szerepet játszik, hogy a szülők 
és a pedagógusok megértik-e az 
ú j erkölcsi helyzetet. Ennek 
megvalósításához a nyári egye-
tem jelentős segítséget adhat, 
azzal hogy tisztázza, de lega-
lábbis helyesen felveti az i f jú-
ság erkölcsére vonatkozó prob-
lémákat 

Dr. Ágoston György bevezető-
jét követően a nyári egyetem 
résztvevői megtekintették a vá-
ros nevezetességeit bemutató 
kisfilmet, majd Barabás János, 
az Állami Ifjúsági Bizottság tit-
kára tartotta meg bevezető elő-
adását melynek témája a tár-
sadalom és az ifjúság nyolcva-
nas évekbeli viszonya vol t 

Barabás János közvetlenül 
előadása elején hangsúlyozta, 
hoPv az ifjúság és a társadalom 
mai viszonyát is a hetvenes évek 
eleién kialakított alapelvek ha-
tározzák meg. (vö. az 1970-es 
KB határozat az ifjúságpolitiká-
ról, s az 1971-es ifjúsági tör-
vény.) A mostani helyzet meg-
értéséhez feltétlenül szükséges 
visszatekinteni, legalább a hat-
vanas évek végéig. Ma már bi-
zonyosan megállapítható hogy 
a 68-a3 nyugati diákmozgalmak 
csak Indirekt, hatással voltak a 
magyar ifjúságra, nem egyszer 
megmaradva a külsőségeknél. 
Ezzel együtt a hetvenes évek 
eleji határozatoknak immár tör-
ténelmi érdemük az, hogy az ott 

megfogalmazott elvárások a tár-
sadalmilag hasznosuló aktivitás 
irányába vitték az ifjúsápot, s 
ugyanakkor pontosan meghatá-
rozták az ifjúság megítélésének 
mércéjét. kimondva. hogy ez 
nem más. mint a felnőtt ember 
mércéje. Ezek a határozatok 
rögzítik a z t hogy az if júság 
megítélésének alapja ' csak a 
munka, a magatartás és a tet-
tek lehetnek. Ennek következ-
ményeként ; ifjúság megítélése 
a hetvenes években egységessé 
vált de bebizonyosodott az is. 
hogy ez nem jelent semmiféle 
biztosítékot a jövőbeni megítélés 
szempontjából. Tapasztalhattuk, 
hogv a hetvenes években ez a 
közmegegyezés már kezdett fel-
bomlani. s az évtized végén ú j -
ra teret nyert egyfajta hibás ál-
talánosítás az ifjúság megítélé-
sében. Ekként a probléma azért 
Is időszerű, mert egy feszült 
nemzetközi és politikai helyzet-
ben a társadalmi konfliktusok 
gyakran tűnnek fel nemzedéki 
konfliktusként. Ezt el kell ke-
rülni, ugyanakkor világos az is, 
hogy az ifjúságpolitikában gesz-
tusokra nincs szükség és nincs 
is lehetőség. Az if júság és a tár-
sadalom viszonyának egyik 
alaptétele az. hogy az ifjúság a 
társadalomban nem önálló réteg, 
hanem egy sajátos csoport, 
amelynek nemzedékileg körül-
határolható sajátos vonásai és 
sajátos érdekel vannak. A tár-
sadalomnak érdeke hogy e sa-
játos érdekeknek teret adjon. 

saját folytonossága érdekében. 
A konfliktusok már csak azért 
if júság és életkori sajátosságából 
is jelentkeznek, mert minden 
nemzedék szükségképpen más 
módon jut el a szocializmus 
gyakorlatához. Ezt a másságot 
nehéz tudomásul venni. De ez 
ifiúsáa életkori salátossáeából 
is következnek az ellentétek, hi-
szen a fiatalok csak azt tudják 
felvállalni ami nem kész. ami 
nem befejezett 

A konkrét, gyakorlati vonat-
kozásokat közelebbről szem-
ügyre véve Ba-abás János meg-
állapította, hogv a képzés és a 
szakemberszükséglet között to-
vábbra is tartós a meg nem fe-
lelés. Annyi bizonyos, hogy a 
teljes foglalkoztatottságot ezután 
a hatékony foglalkoztatottsággal 
egységben kell megvalósítani. 

Az Állami Ifjúsági Bizottság 
titkára előadásának befejező ré-
szében találó adatokkal szemlé-
letessé téve elemezt» az ifiúság 
bonyolult társadalmi vonatkozá-
sait a mai magyar közéletben. 

A nyolcnapos rendezvényen 
elhangzott előadások témája szé-
leskörű volt. Szó esett a szocia-
lista hazafiság és internaciona-
lizmus aktuális kérdéseiről a 
közoktatás általános helyzetéről, 
vagy éppen az ifjúság szexuális 
nevelésének problémáiról is 
Külön hangsúlyt kapott a KISZ-
szervezetek fontos szerepe az is-
kolai erkölcsi nevelésben. 

A nyári egyetem résztvevői — 
a hagyományoknak megfelelően 
— látogatták a város kulturális 
eseményeit, kirándulásokon vet-
tek részt 

(b. gy.) 

« 

Művelődéselméleti 
Nyári Egyetem 

A pedagógiai nyári egyetemet dr. Ágoston György nyitotta mee. 
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